
 

           

R O M Â N I A 

JUDEŢUL CLUJ 

CONSILIUL JUDEŢEAN 

PREŞEDINTE 

 

 

      

D I S P O Z I Ţ I A   Nr. 316 

din 01.09.2015 

pentru modificarea Dispoziţiei nr. 370 / 29.10.2014 privind Normele metodologice generale 

referitoare la exercitarea controlului financiar preventiv propriu 

 

 

Având în vedere Referatul de aprobare nr. 16.427 din 01.09.2015 al Direcţiei Generale 

Buget-Finanţe, Resurse Umane, pentru modificarea Dispoziţiei nr. 370 / 29.10.2014 privind 

Normele metodologice generale referitoare la exercitarea controlului financiar preventiv propriu; 

 În conformitate cu prevederile: 

 Ordonanţei nr. 119/1999 privind controlul intern şi controlul financiar preventiv, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 Ordinului nr. 923/2014 pentru aprobarea Normelor metodologice generale referitoare 

la exercitarea controlului financiar preventiv şi a codului specific de norme 

profesionale pentru persoanele care desfăşoară activitatea de control financiar 

preventiv; 

· ·  În temeiul art.106 alin.1 din  Legea nr. 215/2001 privind administraţia 

publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare.  

 Preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, 

 

D I S P U N E : 

 

Art. I. Dispoziţia nr. 370 / 2014 privind Normele metodologice generale referitoare la 

exercitarea controlului financiar preventiv propriu se modifică după cum urmează:  

             1. Anexa nr.1 "Cadrul general al operaţiunilor supuse controlului 

financiar preventiv" se modifică şi se înlocuieşte cu Anexa nr.1 care face parte din prezenta 



dispoziţie.  

             2.  Anexa  nr.2  "Tabel  cuprinzând  specimenele  de  semnături  

ale  persoanelor împuternicite să exercite controlul financiar preventiv propriu şi 

identificatorul titularului vizei" se modifică şi se înlocuieşte cu Anexa nr.2 care face parte din 

prezenta dispoziţie.  

  3. Anexa nr.3 "Tabel cuprinzând specimenele de semnături ale persoanelor 

care semnează documentele ce se supun controlului financiar preventiv propriu" se 

modifică şi se înlocuieşte cu Anexa nr.3 care face parte din prezenta dispoziţie.  

 

 

 

 

Art. II. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei dispoziţii se încredinţează 

Direcţia Generală Buget-Finanţe, Resurse Umane. 

Art. III. Prezenta dispoziţie se comunică prin intermediul secretarului judeţului, în 

termenul prevăzut de lege, Direcţiei Generale Buget-Finanţe, Resurse Umane, persoanelor 

nominalizate în Anexa 2 şi Anexa 3 la prezenta Dispoziţie, precum şi Prefectului Judeţului Cluj. 

 

 

 

 

           PREŞEDINTE                            

AVIZAT: 

                                                                                               

SECRETAR AL JUDEŢULUI 

      SEPLECAN MIHAI                                                                      

SIMONA GACI 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


